



# Kæmpevindmøller lukker planteskole på Lammefjorden

**SLUT:** Planteskolen Lammefjordens Stauder lukker stort set hele firmaet, fordi de nærliggende kæmpemøller gør de ansatte syge.

Af Anders Tilsted

**LAMMEFJORDEN:** 10 kæmpevindmøller på Lammefjorden ved Gislinge har i knap tre år blæst masser af strøm

hjem til energiselskabet Vattenfall og til forbrugerne. Men nu har de også blæst en 43 år gammel planteskole med 15 ansatte og en årlig omsætning på 12 millioner kroner omkuld.

For ejeren af Lammefjordens Stauder, Boye Jensen, lukker til årsskiftet ned for næsten hele planteskolen, der ligger 4-700 meter fra tre af møllerne. Herefter vil der kun være et par ansatte tilbage, som kommer en gang imellem.

Planteskoleejereren har ta-

get den tunge beslutning, efter at en jysk minkavler kunne dokumentere, at en tredjedel af hans mink fik vanskabte og dødfødte hvalpe, efter at flere kæmpemøller blev sat op i nærheden. Og tre års naboskab med 127 meter høje vindmøller har for længst overbevist Boye Jensen om, at den lavfrekvente støj fra møllerne gør dyr og mennesker syge.

- Da sagen om minkene kom frem, sagde fem af mine medarbejdere op. Det skal også ses i lyset af, at

alle mine kvindelige medarbejdere fortæller om uregelmæssig menstruation, og flere af mine ansatte har konstant hovedpine. De er også bange for at få kroniske skader, og jeg vil ikke tage ansvaret for, at en af dem eventuelt føder et vanskabt barn. Så derfor lukker jeg mit livsværk, siger han.

## Kræver millionerstatning

Boye Jensens store problem er dog, at myndighederne endnu ikke er sikre på, at kæmpemøller gør folk

syge, og det er uvist, om han kan få erstatning. Men den 67-årige planteskoleejer går efter en millionerstatning.

- Jeg lukker virksomheden på grund af møllerne, og ellers ville jeg have fortsat i seks-syv år, inden jeg havde forsøgt at sælge planteskolen. Men nu er ejendommen usælgelig, og jeg vil sammen med min advokat finde ud af, om det er vindmølleejerne fra Vattenfall eller Holbæk Kommune, som godkendte møllerne, jeg skal køre en retssag mod.

I Holbæk Kommune er borgmester Søren Kjærsgaard (V) trist over, at Lammefjordens Stauder nu visner bort til næsten ingenting. Men han tager en eventuel erstatningssag roligt.

- Vi har forsøgt at hjælpe Lammefjordens Stauder ved at få Embedslægen og Sundhedsministeriet til at se på sagen. Men som kommune har vi ikke nogle muligheder for at gribe ind, for Vindmøllebekendtgørelsen sætter meget klare linjer for, hvad vi må gøre, og Vattenfall overholder støjgrænserne, siger borgmesteren.



Boye Jensen føler sig tvunget til at lukke sin planteskole, Lammefjordens Stauder, fordi medarbejderne bliver syge af de nærliggende kæmpemøller. Foto: Per Christensen

Den sunde måde at sidde på®

Ring efter stolebussen...

Ring og aftal tid for en afprøvning i eget hjem. Vi kommer med prøve-stole og stofprøver.



Husk at tjekke dagens deal!

SEAT

